⁷¹ L'essere di Dio e l'essere delle cose pongono il pensiero di fronte a due tipi diversi di necessità, quando si dice che di entrambi «non si può» pensare il non essere. Dell'essere divino, appena si comprende (*intelligere*) il significato dell'IQM, non è più possibile pensare (*cogitare*) che non sia, mentre l'*intelligere* l'esistenza reale di una cosa qualsiasi (anche di me stesso) consente sempre che si possa *cogitare* il suo non essere, anche se rimane sempre impossibile che ciò che è, *in quanto è*, non sia. Nelle cose la necessità è solo fattuale, sicché la necessità dell'incontraddittorietà dell'essere non proibisce di *cogitare* che esse non esistano *in re*, mentre in Dio la necessità è assoluta, perché il suo non essere non è realmente e veramente pensabile. Dire che Dio non esiste significa pronunciare un asserto non solo *inintelligibile*, come le proposizioni false, ma anche *impensabile*; cfr. J. Moreau, *Inintelligible et impensable (Anselme, Liber Apologeticus, IV)*, in *Anselm Studies I*, cit., pp. 85-93.

⁷² Anselmo ha spiegato nel *Proslogion*, cap. 4, come si possa *dire* grammaticalmente l'enunciato *Deus non est*, che non si può *pensare* concettualmente, cioè quando si comprende il significato dell'IQM.

⁷³ Non si hanno notizie certe di questo favore incontrato dalle critiche di Gaunilone. D'altra parte, anche l'argomento del *Proslogion* sembra essere stato il più lento, tra i pensieri di Anselmo, ad affermarsi. Per circa un secolo vi è un sostanziale silenzio sia sull'argomento sia sulla critica di Gaunilone, forse perché i lettori sono sconcertati dalla sua originalità e risolvono di non prendere posizione. È significativo che persino Onorio d'Autun, fedele seguace del pensiero di Anselmo, non ne parli. Cfr. S. Vanni Rovighi, *Notes sur l'influence de saint Anselme au XII siècle*, in *Studi di filosofia medioevale*, vol. I, Vita e Pensiero, Milano 1978, p. 115.

⁷⁴ Effettivamente, Gaunilone cita sempre l'IQM del *Proslogion* chiamandolo *maius omnibus*, l'ente maggiore di tutti. Anselmo chia-

risce che le due espressioni sono essenzialmente diverse e che la seconda non è assolutamente accettabile, comportando un radicale fraintendimento del suo pensiero centrale.

⁷⁵ Che è una conclusione assurda. In modo un po' contorto, Anselmo ribadisce la sua prospettiva di fondo sull'IQM: o si dice che esso è, non può non essere e non si può pensare che non sia, oppure non si sta parlando dell'IQM. In particolare, si è sicuri di essere fuori dall'IQM quando si parla di qualcosa di cui *si può pensare* che non sia, mentre dell'IQM *non si può pensare* in alcun modo che non sia. Questo, per Anselmo, è sempre il punto decisivo che differenzia l'IQM da qualsiasi altra definizione di Dio.